
COMUNE DI ACI BONACCORSI
Città Metropolitana di Catania

OGGETTO:

"SMART CITY DELLE ACI: Lavori per il "TERZO LOTTO PISTA 
CICLO-PEDONALE DEL COMUNE DI ACI BONACCORSI". Procedura 
negoziata a mezzo MEPA R.D.O. n. 3392460                                     Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (Pnrr) Missione m5c2 Componente c2 Investimento 2.3 
Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell'Abitare.Annullamento in 
Autotutela dell'aggiudicazione definitiva ed efficace e nuova aggiudicazione in 
favore della ditta Sorbello Alfio. 

CIG: 95734157F9

IL RESPONSABILE
PREMESSO:
CHE con Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n. 298 del 29-12-2022 si stabiliva di dare seguito alla 
procedura negoziata tramite piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
mediante lo strumento della Richiesta di Offerta (RdO), secondo la procedura negoziata ai sensi dell'art. 63, del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con invito a n. 10 operatori economici abilitati, scelti sul MEPA e con il criterio del minor 
prezzo, mediante offerta sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, espressa in 
cifre percentuali di ribasso, con tre cifre decimali, per l'affidamento dei lavori relativi al “Terzo Lotto Pista 
Ciclo-Pedonale nel Comune di Aci Bonaccorsi”;
CHE con lettera d’invito del 16/01/2023 sono stati invitati a formulare la propria offerta per mezzo della RdO n. 
3392460, n.10 operatori economici individuati tra gli iscritti sul MEPA nella specifica categoria OG3;
CHE il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stabilito per le ore 12:00 del 30/01/2023;
CONSIDERATO, entro il termine stabilito, sono pervenute n° 5 offerte;
RICHIAMATI i VERBALE DI GARA N. 1 del 01.02.2023, N. 2  del 23.02.2023 e N. 3 del 28.02.2023 a seguito 
del quale si è dato atto che la prima offerta al di sotto della soglia di anomalia risultava essere quella della ditta 
ANZA’ FRANCESCO srl con il ribasso d’asta del 31,612 % sull’importo a base d’asta;
VISTA la Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n. 74 del 27/03/2023 con la quale, in esito al positivo 
riscontro delle verifiche di rito condotte, si attestava l'avvenuta efficacia, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii, dell'aggiudicazione disposta in esito alla procedura di selezione dei lavori in oggetto;
DATO ATTO che con nota in data 28/03/2023 protocollo generale n. 3846, veniva disposta dal R.U.P., 
l’autorizzazione alla consegna in via di urgenza dei lavori, all'impresa aggiudicataria Anza’ Francesco, nelle more 
della stipula del contratto;
CHE con verbale in via d’urgenza del 29-03-2023 il Direttore dei Lavori procedeva alla consegna d’urgenza dei 
lavori in oggetto;
CHE a seguito di rivisitazione degli atti di aggiudicazione di gara, questo Ufficio riscontrava incongruenze nella 
modalità di calcolo della soglia di anomalia;  
RITENUTO doveroso avvalersi, della facolta’ di procedere alla sospensione dell’efficacia dell’inizio dei lavori, al 
fine di perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa e onde evitare qualsiasi potenziale 
contenzioso che potesse insorgere;
CHE il RUP, Arch. Rosaria Brocato, con nota prot. gen. n.4030 del 31.03.2023 ordinava la sospensione dell’inizio 
dei lavori di cui in oggetto, per procedere ad un approfondimento normativo della procedura di calcolo con il 
sistema dell’anomalia dell’offerta, che risulta essere largamente dibattuto (la problematica del c.d. “taglio delle ali” si 

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO GENERALE.
* * * * *

N° 86 del 12-04-2023 Registro dell’Area Tecnica



e’ prestata a svariate interpretazioni,  supportate da pronunce giurisprudenziali in materia, vedi Sentenza del 
Consiglio di Stato n. 13/2018);
VISTA la nota del 31.03.2023, trasmessa dalla ditta Sorbello Alfio ed acquisita da questo Ente  al  protocollo  
generale                  n. 4032 con la quale si invitava codesta amministrazione a riesaminare le modalita’ di calcolo della 
procedura di gara; 
CHE sussistono, tutti gli elementi di superiore interesse pubblico, affinché si proceda a una nuova valutazione 
circa la legittimità del provvedimento conclusivo di aggiudicazione;
CHE, a seguito di approfondita valutazione il R.U.P., unitamente alla Commissione di gara, verificata la modalità 
di calcolo con i criteri di cui all'art. 97, comma 2 bis del Codice dei contratti, constatava la presenza di un errore di 
calcolo della stessa, consistente nell’aver conteggiato, per mero errore materiale nel calcolo degli scarti dei ribassi 
percentuali che seguono la media aritmetica, (27,887) anche la ditta Sorbello Alfio, che risultava provvisoriamente 
accantonata a seguito del taglio delle ali.  Si procedeva, quindi, alla  ricalcolo corretto della procedura, con 
successiva aggiudicazione a favore della ditta Sorbello Alfio, giusto Verbale di gara n. 4 “Rettifica aggiudicazione”;
RITENUTO che, ai sensi dell'art. 21 quinquies della L. 241/1990, ricorrano i presupposti per procedere, alla 
all’annullamento in autotutela della procedura di aggiudicazione e tutti i documenti e gli atti successivi all’uopo 
adottati;
RITENUTO, per quanto sopra espresso, opportuno provvedere ad annullare la propria Determinazione 
Dirigenziale Area Tecnica n. 74 del 27/03/2023 e tutti i documenti e gli atti successivi all’uopo adottati;
CHE il potere di autotutela, attivato per annullare il provvedimento di aggiudicazione viziato da un errore di 
calcolo della soglia di anomalia, è esercitato nel rispetto dei fondamentali principi di buona fede e correttezza, 
trasparenza e del pieno rispetto delle garanzie procedimentali;
APPURATA, la conseguente legittimità dell’annullamento in autotutela dell’aggiudicazione; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18-8-2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTI gli articoli 183,191,192 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.42/2009, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabile degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”; 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 9-2-2023 con la quale e’ stato approvato il   
 Bilancio di Previsione 2023-2025;
VISTO il D.Lgs 30-03-2001 n. 165, recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, il quale individua, fra l’altro, compiti e responsabilità dei dirigenti; 
VISTA la Determinazione Sindacale n. 2 del 4-01-2023, con la quale sono stati individuati i Responsabili di Elevata 
Qualificazione di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
RAVVISATA la necessità di provvedere

DETERMINA
DI RICHIAMARE le superiori premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

DI ANNULLARE in autotutela, per le motivazioni espresse in narrativa, l’aggiudicazione proposta con il 
Verbale di gara n. 3 del 28.02.2023 e per l’effetto, anche la Determina Dirigenziale Area Tecnica n. 74 del 
27/03/2023 con la quale,  si attestava l'avvenuta efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, all’ impresa ANZA’ FRANCESCO, con sede in Via Danubio n. 29, Belpasso (CT), P. 
I.V.A. n. 03253730877;

DI APPROVARE il Verbale di gara n. 4 del 04.04.2023 RETTIFICA AGGIUDICAZIONE delle attività di 
riesame sulla modalità di calcolo della soglia di anomalia, delle offerte ricevute sul MEPA con la R.D.O. n. 3392460;  



DARE ATTO che, alla luce della nuova valutazione, la prima offerta al di sotto della soglia di anomalia (33,4644) 
risulta essere quella della ditta SORBELLO ALFIO con il ribasso d’asta del 33,374% sull’importo a base d’asta.

AGGIUDICARE, alla luce della nuova valutazione, all’impresa SORBELLO ALFIO con sede in Via Caselle 
Pianogrande, 24/a Milo 95010 (CT), che ha offerto un ribasso del 33,374 sull’importo a base d’asta di € 437.917,78 
e che per effetto dello stesso, l’ importo contrattuale risulta rideterminato in € 312.994,53 di cui € 291.767,10 per 
lavori ed € 21.227,43 per oneri di sicurezza;

DARE ATTO che alla spesa suddetta si farà fronte con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
– Missione M5C2 - Componente C2 - Investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità 
dell’Abitare – PINQUA – finanziato dall’Unione Europea – Next GenerationEU e che risulta già impegnata con 
Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n. 298 del 29.12.2022 al Capitolo 2950 Missione 9; Programma 2, Titolo 
2° del Bilancio in corso;

INSERIRE il presente provvedimento nel registro delle determinazioni del responsabile del servizio.

  TRASMETTERE la presente all’Ufficio Finanziario per i successivi provvedimenti di competenza;

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, i sottoscrittori della presente determina  

DICHIARANO

1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013, ovvero ai sensi del 
PTPC interno dell’Ente;
1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in conflitto di 
interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi dell’art.6/bis della legge n. 241/1990;
1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 del D.P.R. 
n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di 
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli ultimi 
tre anni, né in prima persona, né di parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;
1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del fenomeno della 
corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per essere stato condannato, anche con 
sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale, che 
comportano limitazioni all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.).

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Tecnica
F.to  F.to Arch. BROCATO ROSARIA



Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 13-04-2023 al 28-04-2023


